

آینه

کیمیان

از این کمیسیون آبی گرم نمی‌شود

● **حسین شریعتمداری:** ... باید از تیم محترم مذاکره‌کننده کشورمان که در دلسوزی آنان تردیدی نیست، پرسیده شود از تشکیل جلسه کمیسیون مشترک چه انتظاری دارید؟ آیا تصور می‌کنید که طرف مقابل به مستندات روشن شما مبنی بر نقض برجام توجهی خواهد کرد؟ مگر در جریان مذاکرات هسته‌ای به‌هیچ‌یک از استدلال‌ها و مستندات ارائه‌شده از جانب مذاکره‌کنندگان کشورمان کمترین توجهی کرده بودند که اکنون انتظار توجه دارید؟ به‌یقین اسناد ارائه‌شده از سوی شما تردیدی باقی نمی‌گذارد که آمریکا با تمدید ۱۰ساله تحریم‌های موسوم به ISA، برجام را نقض کرده است؛ ولی مگر در اسنادی که حاکی از صلح‌آمیزبودن فعالیت هسته‌ای ایران باشد، کمترین تردیدی بود که آن را نپذیرفتند و برنامه هسته‌ای کشورمان را به «اردک لنگ» تبدیل کردند و از تاب و توان انداختند؟!

بیراداران عزیز تیم مذاکره‌کننده باید علاج واقعی را قبل از وقوع می‌کردند و از ابتدا با ترکیب کمیسیون مشترک و نیز مکانیسم تصویب تصمیم‌های آن، مخالفت می‌کردند، که نکردند. اکنون به‌آسانی می‌توان حدس زد که از شکایت به کمیسیون مشترک برجام آبی گرم نمی‌شود و به احتمال بسیار زیاد - و نزدیک به یقین - پنج عضو پادشده کمیسیون مشترک یعنی آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان و نماینده اتحادیه اروپا، شکایت کشورمان را وارد نمی‌دانند و قضیه به همین سادگی علیه ایران اسلامی خاتمه می‌پذیرد! در دور قبلی مذاکرات نیز وقتی تروئیکای اروپایی - انگلیس، فرانسه و آلمان - زیر قول خود زدند و بهترین تضمین از سوی کشورمان را دست‌کشیدن کامل از فعالیت هسته‌ای خود دانستند، راه‌حل موثر آن بود که تمامی فعالیت‌های تعلیق‌شده را از سر گرفتیم و امروز هم تنها راه همان است، بازگشت به نقطه اول یعنی نقطه قبل از امتیازات نقدی که به حریف داده و در مقابل وده‌های نسیه‌ای که گرفته‌ایم!

اقتصاد

کاندیدای مؤتلفه هنوز انتخاب نشده است

● **محمدنبی حبیبی:** مراحل آخر برای تعیین نامزد انتخابات ۹۶ در حال طی شدن است؛ ولی هنوز کار تمام نشده است. اگر حزب به این جمع‌بندی برسد که آقای میرسلیم را معرفی کنیم، در موقع مقتضی این کار را انجام خواهیم داد اما درحال‌حاضر هیچ شخصی به‌عنوان کاندیدای حزب مؤتلفه معرفی نشده... تشکیل‌های اصولگرا قاعدا کاندیداهایی برای انتخابات ریاست‌جمهوری خواهند داشت. حزب مؤتلفه اسلامی نیز هر وقت به نتیجه نهایی و یک نامزد مشخص برسد، در وقت به‌حقه اصولگرایان که در حال تلاش برای ائتلاف هستند، کاندیدایش را معرفی خواهد کرد. در آن صورت اصولگرایان باید نامزد‌های خودشان را در ائتلافی که صورت می‌گیرد، مطرح کنند و نهایت همگی بپذیرند که به یک نامزد واحد برسند... اصولاً یک تشکل و حزب در هر نامزدهائی باید نامزد داشته باشد. مؤتلفه در دوره‌های پیشین هم همین کار را انجام داده است و مثل بقیه احزابی‌که حق دارند برای انتخابات ریاست‌جمهوری و شوراه‌ا نامزد معرفی کنند، این حق را دارد که کاندیدای خودش را معرفی کند. البته قصد داریم وقتی مذاکرات‌مان در داخل حزب مراحل نهایی خود را طی کرد و به یک نامزد واحد رسیدیم، کاندیدایش را در معرض نظرسنجی دیگر اصولگرایان قرار دهیم.

تاریخ

همچنان برمدار قانون

● **میرا قربانی‌فر:** واقعیت این است که مطبوعات، آن‌گاه می‌توانند جزئی از ارکان دموکراسی باشند که خود تبدیل به بخشی از حاکمیت، یا بلندگوی یکی از جناح‌های سیاسی آن نشوند. فایده مطبوعات آزاد و رسانه‌های قدرتمند تنها در کنترل دولت‌ها نیست و نباید از یاد برد که علی‌رغم رشد تمامی امکانات و پیشرفت‌های تکنولوژی، همچنان تنها این مطبوعات و رسانه‌های رسمی هستند که می‌توانند در بزنگاه‌های حساس، اخبار صحیح مبتنی بر حقایق را منتشر کنند.

جهان، امروز لحظه به لحظه سرعت سرسام‌آور تکثیر اخبار و شایعات و گمانه‌زنی‌ها را تجربه می‌کند و در این میانه شاید بیش از همه، دولت‌ها هستند که نیاز خود به تکثیر اخبار بر پایه حقایق را احساس می‌کنند و ضروری می‌دانند. اکنون روزنامه قانون پس از چندی وقفه، بار دیگر به عرصه مطبوعات باز می‌گردد و با تاکید بر آرمان‌ها و مثنی و منش دیروز خویش بازمه مهمان مخاطبان است. قانون روزنامه‌ای بوده است که همیشه سعی در حفظ استقلال بر مبنای نامی داشته که بر پیشانی‌اش نقش بسته است. قانون روزنامه‌ای خواهد بود که می‌کوشد با وفاداری به اصل اصیل قانون‌گرایی، رسالت خطیر اطلاع‌رسانی و شفاف‌سازی را محقق کرده و نقش خویشی را به عنوان رکن چهارم در کشور تثبیت کند. روزنامه قانون با انتشار دقیق و صحیح اخبار تلاش می‌کند تا انعکاس صادقانه اخبار و انجام وظیفه اطلاع‌رسانی به شهروندان از شکل‌گیری انواع‌واقسام شایعات مخرب در فضای‌های غیررسمی و به‌خصوص فضای مجازی جلوگیری کرده تا از این طریق، در مسیر پاکیزگی محیط رسانه‌ای کشور به سهم خویش گامی بردارد.

فرهنگ

ورزش

اقتصاد

فرهنگ

ورزش

آیت‌الله بروجردی یا امام خمینی

منتظری در اصفهان سطوح را تمام کرده و تا پیش از آمدن آیت‌الله بروجردی به قم در سال ۱۳۲۳اشمسی، در درس آیت‌الله داماد، حاج آقا رضا بهاء‌الدینی و آیت‌الله حاج سیداحمد خوانساری شرکت می‌کرد. خود او می‌گوید: «قبل از اینکه آیت‌الله آقای بروجردی به قم بیایند با مرحوم آقای مطهری در درس آیت‌الله حجت، آیت‌الله صدر و آیت‌الله شاهرودی شرکت می‌کردیم.» «ما حدود ده ماه

در درس آقای حجت شرکت کردیم، بعد وقتی که مرحوم آقای بروجردی به قم آمد رفتیم درس آقای بروجردی.».

همچنین مدتی هم در درس آیت‌الله یثربی کاشانی شرکت کردند که خود ایشان می‌گوید: مرحوم امام و آیت‌الله داماد از شاگردان خوب ایشان بوده‌اند. وقتی آیت‌الله بروجردی به قم می‌آید آیت‌الله منتظری در درس او نیز شرکت

نحوه آشنایی وی با آیت‌الله بروجردی و چگونگی دعوت وی به قم نیز خود حکایت جالبی دارد. آیت‌الله منتظری می‌گوید: وقتی آقای بروجردی به قم آمد «قبل از درس ایشان می‌رفتم درس اسفهار آیت‌الله خمینی، بعد از درس با خود آقای خمینی می‌آمدم درس آقای بروجردی».

پیش از آمدن آیت‌الله بروجردی به قم و پس از آن، در نیمه نخست دهه ۳۰ در درس‌های اخلاق امام‌خمینی شرکت می‌کنند و قسمتی از منظومه را نیز (بعد از سال ۱۳۲۵) نزد وی می‌خوانند. چنانکه آیت‌الله منتظری می‌گوید درس‌های اخلاق ایشان شلوغ می‌شد چون عمومی بود و بازاری‌ها و منبری‌ها هم شرکت می‌کردند اما شاگردهای درس منظومه وی ۱۰ تا ۲۰ نفر می‌شدند.

آیت‌الله خمینی یکی در درس اسفار هم می‌گفتند که هفت، هشت نفر از بزرگان ازجمله حاج شیخ عبدالجواد (جبل عاملی خمینی شهری) و حاج آقا رضا صدر و حاج آقا عزالدین زنجانی و چند نفر دیگر در آن شرکت می‌کردند، من و مرحوم مطهری به آقای خمینی گفتیم ما هم باییم در درس شرکت کنیم چون معمولاً می‌باستند از ایشان اجازه گرفت، به بعضی افراد می‌گفتند نه صلاحتان نیست، آن وقت ما اجازه گرفتیم محبت نفس اسفهار و معاد جسمانی را شرکت کردیم البته تقریباً ۲۰، صفحه شفافی بوعلی سینا را هم با مرحوم مطهری نزد مرحوم علامه طباطبایی خواندیم.

آیت‌الله منتظری گزارش می‌دهد که جلسه مباحثه او و مطهری با علامه طباطبایی درباره اصول فلسفه و روش رئالیسم ارائه می‌دهد که جمعه‌ها کتابی به همین نام از سوی استاد مطهری با بهره‌مندی از این مباحثات منتشر شده است.

وقتی آیت‌الله بروجردی، علامه طباطبایی را از تدریس فلسفه منع می‌کند و به آیت‌الله منتظری پیام می‌فرستد که درس فلسفه را تعطیل کند، منتظری به دلیل نفوذی که نزد آیت‌الله بروجردی داشته، نزد وی می‌رود، با او بحث کرده و ایشان را متقاعد به ادامه

درس‌های فلسفه به شیوه تازه‌ای می‌کند. نفوذ او نزد بروجردی چنان بود که وقتی آیت‌الله خمینی که از برجستگان حوزه بود و در درس آیت‌الله بروجردی هم شرکت می‌کرد و جزء کسانی بود که خواستار حضور وی در قم شده بودند با ایشان در موضوعاتی مانند اصلاح امور حوزه به اختلاف نظر می‌رسند، آیت‌الله منتظری نزد آیت‌الله بروجردی رفته و در طرفداری از آیت‌الله خمینی با وی مجاحه می‌کند.

به قول آیت‌الله امینی، مرحوم مطهری و منتظری، مؤسس درس خارج امام خمینی می‌شوند و بزرگ‌ترین نقش را در مطرح‌کردن درس فقه و اصول او داشتند. ابتدا ۱۱،۰۱ نفر شرکت می‌کردند (امینی: ۸۶) ولی بعداً که تعداد افراد زیاد شدند منتظری و مطهری دیگر خودشان شرکت نکردند (همان، ۸۸). حضور این دو، عامل مهمی در جلب و جذب دیگران به کلاس‌های درس آیت‌الله خمینی می‌شود. آیت‌الله ابراهیم امینی که خود یکی از ابناء بوده و می‌گوید به تشویق و راهنمایی آیت‌الله منتظری در این درس شرکت جسته است (امینی: ۸۶ و ۸۷). آقای مطهری می‌گفت باید دشواری‌ها را تحمل کنیم و برای رضای خدا از آقای خمینی حمایت و ترویج کنیم. من برای ایشان آینده درخشانی را پیش‌بینی می‌کنم (امینی: ۸۷).

سیاست



منتظری

وتأسیس فقه حقوق بشر

عمادالدین باقی: برخلاف کسانی که تا وقتی در مقام شاگردی هستند احترام استاد را پاس دارند و حتی دست او را می‌بوسند و اگر آن استاد دارای جایگاهی باشد شاگردی‌اش را از افتخارات خویش می‌شمارند اما هنگامی که خود به منزلتی دست یافتند شاگردی دیگران را وهن خویش می‌پندارند، اما آیت‌الله منتظری به این سخن منسوب به امام علی(ع) بسیار پایبند بود که «من علمنی حرفاً فقد صیرنی عبداً». سخنی که انتسابش به امام علی درست باشد یا نادرست، مبالغه در تکریم استاد است؛ بنابراین آیت‌الله منتظری همیشه از امام خمینی(ره) به عنوان استاد خویش یاد کرده و احترامش را پاس می‌داشت و تا واپسین روز حیات نیز چنین بود.

از طرفی منتظری تقریرات درس خارج بروجردی را چاپ کرده که آذری‌قمی می‌گوید آقای بروجردی اجازه نمی‌داد دیگران تقریراتش را چاپ کنند (ایزدی، فقیه عالیقدر، ج: ۲، ۳۲۲) ولی سر درس خود به تقریرات منتظری ارجاع هم می‌دهد.

آیت‌الله منتظری ماجرای مخالفت آیت‌الله بروجردی با چاپ کتاب‌هایش از ترس حوزه نجف را (با وجود اینکه خود بروجردی تمایل داشت شاگردانش تقریرات بنویسند) بیان می‌کند و اینکه چگونه با او بحث کرده و متقاعدش کرده که باید این کتاب‌ها چاپ شوند و وقتی موفق می‌شود، چندی بعد آقای فاضل لنکرانی (که شرح لمعه را نزد آیت‌الله منتظری خوانده بود) وی را دیده و گفت شما خوب راه را برای ما باز کردی، ما می‌خواستیم «صلات» را چاپ کنیم ولی ایشان قبول نمی‌کرد.

بیشترین تقریرات اصول و فقه از سوی آیت‌الله منتظری که بعضاً منتشر شده‌اند مربوط به درس‌های آیت‌الله بروجردی است. کتاب‌های فقهی «اجاره»، «غصب»، «وصیت»، «صلات» و «میحت نماز جمعه» عنوان «البدرا‌الزاهر فی صلات الجمعة و المسافر» منتشر شد، «خمس» و از درس‌های «اصول» ایشان تقریراتی که تحت عنوان «نهایه‌الاصول» چاپ شده و خود آیت‌الله بروجردی هم خیلی اصرار داشتند که چاپ نشود ولی چاپ کتاب، بانی می‌خواست، «تا اینکه آقای حاج آقا مهدی حائری تهرانی که سرمایه مختصری داشتند و با علامه طباطبایی در چاپ کتاب همکاری می‌کردند و گفتند

منتظری تقریرات درس خارج بروجردی را چاپ کرده که آذری‌قمی می‌گوید آقای بروجردی اجازه نمی‌داد دیگران تقریراتش را چاپ کنند (ایزدی، فقیه عالیقدر، ج: ۲، ۳۲۲) ولی سر درس خود به تقریرات منتظری ارجاع هم می‌دهد. آیت‌الله منتظری ماجرای مخالفت آیت‌الله بروجردی با چاپ کتاب‌هایش از ترس حوزه نجف را (با وجود اینکه خود بروجردی تمایل داشت شاگردانش تقریرات بنویسند) بیان می‌کند و اینکه چگونه با او بحث کرده و متقاعدش کرده که باید این کتاب‌ها چاپ شوند

ما یک مقدار از هزینه آن را تأمین می‌کنیم، من هم نیم‌دانگ خانه در نجف‌آباد داشتم فروخته بودم پولش دستم بود، بالاخره بنا شد در هزار نسخه «نهایه الاصول» را چاپ کنیم، مقداری از سرمایه‌اش مال من بود مقداری از علامه طباطبایی مقداری هم از آقای حائری، کتاب را برای چاپ دادیم و جزوه به ج‌زوه که چاپ می‌شد می‌آوردیم ایشان می‌خواندند، خوشحال بودند که اولین کتابشان چاپ می‌شود». شاگردی آیت‌الله بروجردی به مرحله همکاری تحقیقاتی هم می‌رسد به‌گونه‌ای که در نوشتن رجال هم به ایشان کمک می‌کرد.

رفته‌رفته روابط آقای منتظری و بروجردی بسیار نزدیک می‌شود به‌طوری‌که از طرف آیت‌الله بروجردی جزء متحین درس خارج می‌شود. آقای بروجردی برای حوزه درس خارج پنج نفر را مشخص کرده بودند. به‌گونه‌ای که حتی در امور سیاسی با وی مشورت می‌کرد؛ «مردم نجف‌آباد به ما فشار آوردند که خود شما با مرحوم مطهری این کار را قبول کنید، می‌گفتند بالاخره یک روحانی هم به مجلس برود.

من برای اینکه مسئله‌ای در ذهن آیت‌الله بروجردی ایجاد نشود خدمت ایشان رسیدم و همه مسائل را به ایشان گفتم، آیت‌الله بروجردی فرمود: نه شما حیف است در این مسائل وارد

سیاست

فرهنگ

فرهنگ

فرهنگ

دو شخصیت برجسته جهان تشیع سه‌ل‌تر بود. در واقع هر‌جا آیت‌الله خمینی براساس نگرش فقهی، موضعی اتخاذ کرده، محصولش آثاری ماند بیانیه ۸‌ماده‌ای و نظایر آن است. اما آنچه درباره آیت‌الله منتظری می‌توان گفت، این است که وجود دو رویکرد «انقلابی» و «فقهی» در دهه نخست انقلاب، منظومه‌ای دوگانه از اندیشه‌های وی ساخته است؛ به‌گونه‌ای که در کتاب دراسات (یا: مبانی فقهی حکومت اسلامی) این دو به موازات هم پیش می‌رفت. در

یک‌سو نظریه‌هایی که با معیارهای دموکراتیک همخوانی پایسته نداشتند و در سوی دیگر علاوه بر موضع‌گیری‌های عملی شهروندمدارانه و حقوق‌محور، در عرصه اندیشه نیز حتی در زمانی که حقوق بشر فراموش‌شده‌ترین موضوع در ادبیات سیاسی و مطبوعاتی بود، او یک سند جهانی حقوق‌بشری درباره حقوق زندانیان را به‌طور کامل در یک متن فقهی نقل کرده و تأیید می‌کند.

فقیه مؤسس

آیت‌الله منتظری نوآوری‌های فقهی چندی داشت که در این یادداشت کوتاه نمی‌توان به نحو مستوفی از آن سخن گفت. برخی نوآوری‌های وی عبارت‌اند از:

سلسله مباحث ولایت فقیه - اهتمام به فقه تطبیقی - حرام‌بودن سبّ خلفا و علمای اهل سنت. (دو مورد اخیر مبنای تأسیس هفته وحدت شیعه و سنی از سوی آیت‌الله منتظری شد که اکنون در آن به‌سر می‌بریم و اگر پشتوانه‌ها و الزامات هفته وحدت هم پذیرفته شده بود، امروز منطقه شاهد این خشونت‌ها نبود)

- احتکار و منحصرنکردن آن به غلات اربعه - عدم استقلال افساد از محاربه پس از عدول از نظریه استقلال عناوین افساد و محاربه - فتوای جدید و استدلالی درباره دست‌دادن با نامحرم و مصافحه با اجنبیه - ضرورت احصای تاریخ به عنوان منبع فقه و فتوا

- برابرکردن دیه مسلم و غیرمسلم و زن و مرد از طریق تأمین مابه‌التفاوت دیه از سوی بیت‌المال - ضرورت توجه خاص به اینکه احکام فرعی فقهی نباید موجب وهن دین شود و اگر چنین باشد، انجام آن جایز نیست؛ مانند فتوا به لزوم ترک قه‌زدن. - تفکیک حقوق از اعتقادات که ثمره آن قائل‌شدن به حقوق شهروندی فرّق مختلف بود. - وجوب تحزب

- تبدیل مجازات شلاق به جریمه مالی (که امام خمینی در این مورد خواستار عمل به فتوای ایشان شد).

هرکدام از این موضوعات در جای خود درخور بررسی تفصیلی و توضیح و تحلیل است؛ اما آنچه از همه مهم‌تر به نظر می‌آید، این است که او نخستین فقیه‌ی است که حقوق بشر را وارد فقه کرد. تفصیل این موضوع ابتدا در سال ۱۳۸۲ در روزنامه «شرق»، سپس در کتاب «فلسفه سیاسی- اجتماعی آیت‌الله منتظری» تبیین شده که در این مقال محدود بازگوکردن آن میسر نیست و ناگزیر از

ارجاع‌دادن است. درعین‌حال حقوق بشر، یک پدیده غربی نیست؛ بلکه یک دستاورد بشری است و درختی است که در فرهنگ شرق و غرب ریشه دارد. منتظری از حقوق بشر نه هراس عملی داشت، نه هراس نظری، به‌همین دلیل به آن التفات داشت. با یادآوری این نکته که قائل‌شدن به نظریه منتظری، متقدم و متاخر به‌مثابه دو منتظری متعارض، نارواست، می‌توان گفت گرچه شخصیت‌هایی مانند استاد مطهری از نخستین فقهایی بوده‌اند که در دهه‌های ۳۰ و ۴۰ به مباحث حقوق بشر توجه ویژه داشتند؛ اما آیت‌الله منتظری نخستین فقیه‌یی بود که در دوره متاخر زندگی خویش مبحث حقوق بشر را وارد فقه کرد.

او در میانه دهه ۶۰ با استناد به اسناد بین‌المللی حقوق بشر درباره حقوق زندانیان به نحو محدود این کار را انجام داد و در واپسین درس خارج خویش در سال ۱۳۸۲ به نحو گسترده‌ای به مقوله حقوق ذاتی انسان و کرامت انسان «بماهو انسان» پرداخت (نک: فلسفه سیاسی اجتماعی…) و پیش و پس از آن در استفتانات، مصاحبه‌ها و بیانیه‌های مختلف به بهانه‌های گوناگون متذکر آن شد (نک: دیدگاه‌ها، جلد‌های ۲، ۱ و ۳).

ادامه در صفحه ۷

سیاست

فرهنگ

فرهنگ

فرهنگ

سال‌پیش در چنین روزی

کیمیان

- انتقاد ا[رئیس دولت اصلاحات] از کم‌توجهی برخی مسئولان: سهل‌انگاری نکنید. مردم امنیت اجتماعی می‌خواهند
- احمد توکلی، رئیس رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: سفر رئیس‌جمهور به قطر نکات مثبتی هم داشت
- آیت‌الله جوادی‌آملی: مسائل خصوصی را به صورت ملی مطرح نکنید
- علی لاریجانی: منفعت ملی امروز ما رابطه با آمریکا نیست
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا به ضرر ایران نیست

اقتصاد

- احمدی‌نژاد: اجازه ندهید پای بانک قرض‌الحسنه به سرمایه‌گذاری باز شود
- به علت اختلاف نظر ۵+۱ درباره قطع‌نامه سوم بررسی تحریم‌ها تا ژانویه به تعویق افتاد
- احمد خاتمی اعلام کرد: برخی حرکت‌ها در انتخابات بوی خیانت می‌دهد
- دبیرکل حزب اعتماد ملی: روحانیت گرفتار کار حکومتی شده است
- عماد افروغ، عضو فراکسیون اصولگرایان مستقل: هیچ‌کس جامعیت خاتمی را ندارد
- دبیر مجمع تشخیص مصلحت: مبارزه با جاسوسی از طریق دروغ و نهمت میسر نیست
- نامه نماینده ایران در سازمان ملل به بان‌کی مون: پرونده ایران را مخومه کنید

ایران

- آیت‌الله مکارم‌شیرازی: جدایی بین حوزه و دانشگاه از نقشه‌های شوم غرب است
- سختگوی دولت: دولت مخالف برخی برخورد‌ها در قالب طرح امنیت اجتماعی است
- مرتضی نبوی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: همه مشکلات اقتصادی را نمی‌توان متوجه دولت کرد
- نماینده پارلمان اروپا: پرونده هسته‌ای ایران باید از شورای امنیت به آژانس بازگردانده شود
- بشار اسد: روابط ایران و سوریه تحت هیچ شرایطی متزلزل نخواهد شد
- شیخ الاسلامی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور: دولت نهم فضای جدیدی برای خدمت ایجاد کرد
- دبیحی، مشاور رئیس‌جمهور: دشمن راهی جز قبول ایران توانمند در عرصه علمی ندارد

اقتصاد

- دبیرکل مجمع نیروهای خط امام: شورای نگهبان براساس شواهدات ردصلاحیت نکند
- احمد خاتمی: گزارش NIE نه ناچیز است و نه پیروزی بزرگ سیاسی
- مرتضی نبوی: در مورد عوامل تورم؛ دلسوزان به دولت هشدار داده بودند
- دیپلمات‌های سازمان ملل خبر دادند: بررسی قطع‌نامه سوم درباره ایران به سال ۲۰۰۸ موکول شد
- وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد: اختلاف تاکتیکی با چین و روسیه بر سر تحریم ایران
- لاوروف در دیدار با متکی: مسکو خواستار حل تمام مسائل هسته‌ای ایران است

جمهوری اسلامی

- ایران و روسیه درباره تاریخ نهایی تکمیل عملیات ساخت نیروگاه اتمی بوشهر به توافق رسیدند
- سران اتحادیه اروپا خواستار ادامه مذاکره هسته‌ای با ایران شدند
- در سفر متکی به مسکو، ایران و روسیه چند سند همکاری امضا کردند
- جیمی کارتر: عملکرد حقوق بشری بوش شرم‌آور است
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: سیاست‌گذاری دقیق برای فعالیت‌های مطبوعاتی ضروری است
- وزیر کار: رشد چهاردرصدی بی‌کاری ناشی از غفلت یک‌ساله اشتغال داشت.
- وزیر جنگ رژیم صهیونیستی: بوش شکست خورده است، باید منتظر رئیس‌جمهور آتی باشیم

اطلاعات

- احمدی‌نژاد: کوچک‌کردن دولت باید از بانک‌ها آغاز شود
- منوچهر متکی: گسترش روابط با روسیه راهبرد ایران است
- وزیر کشور: گرانی مهم‌ترین دغدغه دولت است
- سیدحسن خمینی: خدامحوری ویژگی بارز احزاب در جامعه اسلامی است
- سیداحمد خاتمی: پیروزی اخلاقی در انتخابات مهم‌تر از موفقیت سیاسی است
- مهدی کلهر، مشاور رسانه‌ای رئیس‌جمهور: مفسدان اقتصادی این هفته معرفی می‌شوند
- آیت‌الله مهدوی‌کنی در سمت رئیس دبیرکلی جامعه روحانیت ابقا شد